
                                               平成２９年 ４月２７日 

     防錆管理士会会員殿 

                                                一般社団法人 日本防錆技術協会 

                           防 錆 管 理 士 会 

                                               幹 事 長   長 谷 川   完 

 

防錆管理士会平成２９年度通常総会 

記念講演会・懇親会の開催について 

 

拝啓 時下ますますご隆昌のこととお喜び申し上げます。 

 さて、「防錆管理士会平成２９年度通常総会」並びに「記念講演会・懇親会」を下記のとおり開

催致しますので、万障お繰りあわせの上、ご出席下さいますようご案内申し上げます。   

敬  具 

                      記 

日 時  平成２９年６月1日（木） １４：００～１８：００ 

会  場   機械振興会館     ６階Ｄ-４号室 

     東京都港区芝公園３－５‐８ 東京タワー前 

  ＊利用交通機関 

   １．東京メトロ地下鉄 日比谷線 神谷町駅下車 

      3番出口から徒歩８分 

   ２．都営地下鉄 三田線 御成門駅下車徒歩８分 

   ３．都営地下鉄 浅草線 大門駅下車徒歩１０分 

   ４．ＪＲ線  浜松町駅下車徒歩１５分 

 

［記念講演］ 

   14:00～15:00 「塗料用水性エポキシ樹脂について」 

       ＤＩＣ株式会社 ポリマ第一技術本部 ポリマ技術１Ｇ 

                                    河原 英昭 氏 
近年の環境意識の高まりから、防食塗料分野においても塗料の水性化検討が進められるよう

になってきた。エポキシ樹脂は抜群の耐食性や金属密着性を保持するため、古くから防食塗料
で使用されてきた。しかしながら、エポキシ樹脂を水性化することに種々の技術的困難が生じ
るため、防食塗料分野の水性化が遅れている一因でもある。本講演では、弊社の開発した水性
エポキシ樹脂とともに、合成樹脂の水性化技術の基礎をご紹介する。 

   15:10～16:10 「道路橋メンテナンスと防食の課題 ― メンテナンスに舵を切ったか日本 ―」 

一般財団法人 首都高速道路技術センター 

     上席研究員 髙木 千太郎 氏 

『メンテナンスに舵を切れ』と言われてから3年が経過した。国内の道路橋は、定期点検の法

制度化によって確実な点検・診断が行われているはずである。しかし、現実には大きな差異があ

り、近接目視点検によって見逃しや見落としが無いはずの道路橋が腐食によって通行止めとなっ

ている。本講演では、道路橋のメンテナンスの現状、特に腐食と防錆に着目し、課題を抽出、今

後取り組まなければならない対策の考え方と施策について解説する。 



［総 会］ 

  16:20～16:50  防錆管理士会 平成２９年度通常総会 

                議題1 平成２８年度事業報告並びに収支決算書について 

                議題2 平成２９年度事業計画案並びに収支予算書案について 

         議題3 役員改選について  

          

［懇親会］ 17:00～18:00 ニュートーキョー 

 

参加料  

   講演会   懇親会 

防錆管理士会員     ０円  ２０００円 

当 協 会 会 員  ２０００円  ２０００円 

会員外防錆管理士 

  一   般 
 ４０００円  ２０００円 

                                        （消費税を含む） 

参加申込（総会出欠）  

     防錆管理士会会員：同封の「出欠票」にてご連絡下さい。 

              欠席される場合は必ず委任状にご署名のうえ、ご返送下さい。 

   当 協 会 会 員  :講演会、懇親会の参加となりますので、下記の申込書をご利用ください。 

      会員外防錆管理士：                〃 

      一     般 ：                〃 

 

 

 

＊ 是非、ご関係者に記念講演会をご紹介下さい。 

貴殿以外の方が記念講演会にご参加される場合は下の参加申込書を郵送又はﾌｧｯｸｽ下さい。 

         〒105-0011 東京都港区芝公園３－５－８    一般社団法人 日本防錆技術協会   

                        ＦＡＸ ０３－３４３４－０４５２   

 

            －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

記念技術講演会・懇親会（29.6.1） 参加申込書（一般参加者用） 

勤務先名  

所属役職  

氏    名  懇親会   出 ・ 欠  ○で囲んでください 

電話番号     ﾌｧｯｸｽ番号  

 


